



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale
Regione Marche
Azienda Ospedaliera
Ospedali Riuniti Marche Nord

**UOC GESTIONE
APPROVVIGIONAMENTI
BENI E SERVIZI E LOGISTICA**
Sede: V.le Trieste 391 – 61121 Pesaro

Tel: 0721/366348-41
Fax:0721/366336

RUP: assunta.pedini@ospedalimarchenord.it

Oggetto: procedura aperta servizio gestione magazzino centralizzato di Villa Fastiggi, veicolamento pasti tra le varie sedi aziendali, servizi complementari e di trasporto vari. Chiarimento n°4.

In relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto al punto VI.3) del bando di gara e al punto 5 del disciplinare si forniscono i seguenti chiarimenti:

1. **Quesito:** si chiede se i sistemi di videosorveglianza ed antintrusione esistenti nel magazzino centrale sono attualmente remotizzati presso istituti di vigilanza e in caso negativo se le apparecchiature attualmente presenti siano compatibili con un sistema di monitoraggio in remoto.

Risposta: i sistemi di videosorveglianza ed antintrusione esistenti nel magazzino centrale sono attualmente remotizzati presso un istituto di vigilanza.

2. **Quesito:** si chiede di fornire l'orario di servizio richiesto e il numero di operatori necessari per il servizio Alfa 3.

Risposta: l'organizzazione del servizio è a carico della ditta aggiudicataria. Come specificato nella scheda Alfa 3 il servizio deve essere svolto tutti i giorni feriali, il mattino, tenendo in considerazione che l'orario di presenza in servizio dei coordinatori infermieristici e/o dei c.d. fuori turno, incaricati del ricevimento della merce è, di norma, 8:00-14:00.

3. **Quesito:** si chiede di fornire l'orario di servizio richiesto e il numero di operatori necessari per il servizio Beta 1.

Risposta: l'organizzazione del servizio è a carico della ditta aggiudicataria. Come specificato nella scheda Beta 1 il servizio deve essere svolto tutti i giorni feriali, il mattino, tenendo in considerazione che l'orario di presenza in servizio dei coordinatori infermieristici e/o dei c.d. fuori turno, incaricati del ricevimento della merce è, di norma, 8:00-14:00.

4. **Quesito:** si richiede il dettaglio dei cdc di cui gestire le RDA Cucina e orario di svolgimento del servizio.

Risposta: per il dettaglio dei cdc di cui gestire le RDA Cucina si rinvia all'allegato denominato: "12_cdc che richiedono pasti e generi di vitto". Come specificato nella scheda Beta 4 entro le ore 13:00 di tutti i giorni feriali, la ditta aggiudicataria dovrà stampare e inviare al Servizio Cucina di Fano e di Pesaro il riepilogo giornaliero dei pasti e generi di vitto vari, al fine di consentire la messa in produzione dei pasti.

I vari cdc di norma inviano le RDA entro le ore 11:00.

5. **Quesito:** si chiede se i sistemi di monitoraggio delle temperature esistenti in magazzino centrale sono attualmente remotizzati e in caso negativo se le apparecchiature attualmente presenti siano compatibili con un monitoraggio in remoto.

Risposta: i sistemi di monitoraggio delle temperature esistenti nel magazzino centrale sono attualmente remotizzati presso la ditta affidataria del servizio di portierato e guardiania.

6. **Quesito:** ai fini della partecipazione alla gara si richiede il possesso del seguente requisito “*avere in corso di esecuzione alla data di pubblicazione del presente bando ... n°1 contratto per servizi analoghi dell'importo contrattuale di almeno € 200.000,00 IVA esclusa. ... Per servizio analogo si intende un servizio di gestione del magazzino economale e/o farmaceutico di un'Azienda Ospedaliera e/o di un'Azienda Sanitaria e/o di un ente che rifornisce le suddette Aziende*”. In riferimento a tale requisito si chiede conferma che nelle locuzioni “Azienda Ospedaliera ed Azienda Sanitaria” siano ricompresi anche gli Ospedali ed i Policlinici facenti parte della Santa Sede (quali a titolo esemplificativo il Policlinico Gemelli o Ospedale Pediatrico Bambin Gesù) ospedali questi ultimi che sebbene privati operano in regime di accreditamento e in perfetta coerenza con la programmazione sanitaria regionale e nel rispetto della normativa italiana in campo sanitario.
Risposta: si conferma che nelle locuzioni “Azienda Ospedaliera ed Azienda Sanitaria” sono ricompresi anche gli Ospedali ed i Policlinici facenti parte della Santa Sede (quali a titolo esemplificativo il Policlinico Gemelli o Ospedale Pediatrico Bambin Gesù).
7. **Quesito:** per servizio analogo si può intendere un servizio di gestione del magazzino economale e farmaceutico di Azienda di distribuzione farmaceutica presso farmacie?
Risposta: no, ai sensi del disciplinare di gara per servizio analogo si intende un servizio di gestione del magazzino economale e/o farmaceutico di un'Azienda Ospedaliera e/o di un'Azienda Sanitaria e/o di un ente che rifornisce le suddette Aziende (es. Estar toscana, centro servizi, ecc.).
8. **Quesito:** si chiede di poter conoscere il fornitore dell'impianto di monitoraggio delle temperature dei locali flebo e farmaci, cella frigo e congelatore attualmente esistente e già remotizzato presso la ditta aggiudicataria del servizio di portierato e guardiania:
Risposta: Ditta Biomed.
9. **Quesito:** le attività previste nella scheda Beta_4 vengono svolte nella sede del magazzino unico di Villa Fastiggi e dal personale presente nel sito, oppure è prevista una figura ad hoc per tali attività?
Risposta: le attività previste nella scheda Beta_4 devono essere svolte nella sede del magazzino unico di Villa Fastiggi. L'organizzazione del servizio è a carico della ditta aggiudicataria.
10. **Quesito:** all'art. 5 del capitolato speciale di gara viene richiesto che “*l'impresa deve dichiarare il luogo di ricovero degli automezzi e delle attrezzature nelle soste dell'attività di trasporto al fine di consentire agli organi di vigilanza di poterli visionare*”. Gli automezzi suddetti non possono sostare nel piazzale del magazzino unico centralizzato di Villa Fastiggi o in altro spazio dell'AORN?
Risposta: gli automezzi della ditta aggiudicataria possono sostare nel piazzale del magazzino unico centralizzato di Villa Fastiggi. Si evidenzia che trattasi di parcheggio non custodito. Stante la carenza di spazi, gli stessi non possono essere ricoverati all'interno dei Presidi Ospedalieri di questa Azienda.
11. **Quesito:** gli indici di rotazione indicati nell'allegato “7_indici di rotazione 1 sem 2015.xlsx” sono stati calcolati raddoppiando il dato reale, ovvero sono state considerate le grandezze di giacenza ed uscite di un semestre e poi il loro rapporto è stato moltiplicato per 2 e per 4 (limitatamente ai soli farmaci) per rappresentare un dato su base annuale. Tale moltiplicazione, a ben vedere, non è corretta in quanto i dati che sono stati elaborati sono omogenei tra di loro in relazione all'intervallo temporale di riferimento e, di conseguenza, la suddetta moltiplicazione ne altera il reale valore. Si chiede conferma della correttezza dell'interpretazione del file.
Risposta: si ritiene che i dati forniti (valore delle scorte e dei consumi nel periodo di riferimento) consentano alle ditte di effettuare i calcoli che ritengono più opportuni.
12. **Quesito:** durante le fasi di allestimento ed evasione delle RDA si chiede se l'arrotondamento che deve operare il magazziniere all'unità di imballo deve essere effettuato per eccesso o per difetto? Oppure si

deve seguire la regola del 50%, ovvero se le quantità richieste sono pari almeno alla metà + 1 del confezionamento l'arrotondamento è per eccesso e, viceversa, l'arrotondamento è per difetto.

Risposta: l'arrotondamento viene effettuato in automatico dalla procedura contabile, premendo l'apposito pulsante per tutti i prodotti contenuti nella richiesta.

Ai sensi di quanto previsto al punto 5) del disciplinare di gara, entro il 26/09/2016 questa Azienda procederà a pubblicare sul sito internet www.ospedalimarchenord.it, nella sezione "bandi di gara e contratti", alla voce "servizio di gestione del magazzino centralizzato, veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi complementari e di trasporto vari", ulteriori chiarimenti.

Inoltre questa Azienda si riserva di pubblicare sul medesimo sito internet di cui sopra, eventuali integrazioni, modifiche, rettifiche e/o precisazioni inerenti la documentazione di gara fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte.

Gli operatori economici sono pertanto tenuti a consultare il suddetto sito internet fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte.

Cordiali saluti.

Il RUP
Dott.ssa Assunta Pedini
